
1 
 

     № 10 (125) от 14 апреля 2023 года 

 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
I глава. Официальная информация 

администрации Искитимского района 
 

Наименование документа Стр. 

Пост. № 308 от 31.03.2023 г. «О создании территориального координационного  

центра по реализации на территории Искитимского района системы 

долговременного ухода за гражданами  пожилого возраста и инвалидами, 

нуждающимися в уходе» (с приложениями)  

 

3 

Пост. № 311 от 03.04.2023 г. «Об установлении платы для физических и 

юридических лиц за оказание услуг, оказываемых муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования детский оздоровительно-

образовательный центр «Радужный» Искитимского района Новосибирской области с 

2023 года» (с приложением) 

 

11 

 

Пост. № 320 от 06.04.2023 г. «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Повышение инвестиционной привлекательности Искитимского района», 

утвержденную постановлением администрации района от 31.10.2018 № 1139» 

 

13 

Пост. № 327 от 07.04.2023 г. «О внесении изменений в постановление 

администрации Искитимского района от 24.07.2013 № 1923 «О создании 

межведомственной комиссии по вопросам защиты жилищных прав детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» (с приложением) 

 

 

15 

Пост. № 328 от 07.04.2023 г. «О внесении изменений в постановление 

администрации Искитимского района от 27.06.2013 № 1648 «О создании 

межведомственной комиссии по вопросам защиты жилищных прав детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» (с приложением) 

 

 

17 

Пост. № 341 от 10.04.2023 г. «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство 

объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение 

на строительство объекта капитального  строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока такого разрешения» на территории Искитимского района 

Новосибирской области утвержденный постановлением администрации 

Искитимского района Новосибирской области от 25.10.2022 № 1073 (с изменениями 

от 06.02.2023 № 90)» 

 

 

19 

Пост. № 342 от 10.04.2023 г. «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 

20 



2 
 

эксплуатацию» утвержденный постановлением администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 16.12.2022 № 1300» 

Пост. № 343 от 10.04.2023 г. «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала», утвержденный постановлением администрации 

Искитимского района  Новосибирской области от 21.02.2023 № 140» 

 

 

21 

Пост. № 353 от 11.04.2023 г. «О назначении председателя общественных слушаний о 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 

экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской области по объекту 

«Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули 

сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории Новосибирской 

области в сезоне охоты 2023-2024 гг.» 

 

 

22 

Пост. № 354 от 11.04.2023 г. «О создании временной рабочей группы для 

организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 

Искитимского района Новосибирской области по объекту «Обоснование объемов 

(лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, 

медведя бурого, барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-

2024 гг.» (с приложением) 

 

 

23 

Пост. № 11-ПГ от 12.04.2023 г. «О назначении и проведении общественных 

обсуждений по проекту генерального плана Шибковского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области» (с приложениями) 

 

25 

Пост. № 224/1 от 20.03.2023 г. «Об организации и проведении общественных 

обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 

экологической экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской 

области по объекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих 

ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на 

территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 гг.» 

 

 

32 

Заключение общественных обсуждений от 06.04.2023 г. по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 

участка или объектов капитального строительства по заявлению ООО «ЭЛСИ-

Недвижимость» 

 

34 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 

E-mail: levina-iskr@mail.ru 

Тел. (838343) 2-38-06 

 

УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 

Искитимского района. 633209, НСО, 

г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 

Искитимского района: 

633209, НСО, г. Искитим,  

ул. Пушкина, 51 

 

Тираж 9 экз.  

Распространяется бесплатно 

mailto:levina-iskr@mail.ru


3 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
Администрация  

Искитимского района Новосибирской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                        31.03.2023    № 308    г. Искитим 

 
О создании территориального координационного  центра по реализации  

на территории Искитимского района системы долговременного ухода  
за гражданами  пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе 

 
Во исполнение распоряжения правительства Новосибирской области  

от 14.03.2023 № 168-рп «О реализации в 2023году на территории Новосибирской области системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в 
уходе», в целях обеспечения реализации в 2023 г. на территории Искитимского района 
Новосибирской области системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 
инвалидами, нуждающимися в уходе, в соответствии с Федеральным Законом от 28.12.2013 
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», законом 
Новосибирской области от 13.12.2006 № 65-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов в Новосибирской области отдельными 
государственными полномочиями Новосибирской области по обеспечению социального 
обслуживания отдельных категорий граждан» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав Территориального координационного центра по реализации на 
территории Искитимского района системы долговременного ухода за гражданами  пожилого 
возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о Территориальном координационном центре по реализации на 
территории  Искитимского района системы  долговременного ухода за гражданами  пожилого 
возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе (Приложение 2). 

3. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник Искитимского 
района» и разместить на официальном сайте https://iskitimr.nso.ru. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
района по социальным вопросам Шпеку Б.Н.  

 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 
 
 



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации Искитимского района  

от 31.03.2023 № 308 
 

СОСТАВ 
Территориального координационного центра по реализации на территории 

Искитимского района системы долговременного ухода за гражданами  
пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе 

 
Панышева  
Роза Ивановна 

Начальник отдела социального обслуживания населения  администрации 
Искитимского района, председатель  территориального 
координационного центра 

Зеленова 
Валентина Сергеевна 

 Специалист по социальной работе МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости, социальный 
координатор  

Ломакина Людмила 
Ивановна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Мачалова Светлана 
Валентиновна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Головачева Светлана 
Ивановна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Вольхина Галина 
Витальевна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Голубцову Анну 
Сергеевну 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Вострова Татьяна 
Степановна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Бабанакова Вероника 
Геннадьевна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Сухинина Татьяна 
Михайловна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Горбунова Людмила 
Евгеньевна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Намитова Светлана 
Владимировна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Трошкина Татьяна 
Николаевна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

Огурцова Елена 
Васильевна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 



5 
 

Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 
Редько Светлана 
Ивановна 

Специалист по социальной работе, МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, эксперт по оценке нуждаемости 

 
 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации Искитимского района  

от 31.03.2023 № 308 
 

Положение 
о Территориальном координационном центре по реализации на территории 

Искитимского района системы долговременного ухода за гражданами  
пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе 

 
1. Настоящее положение устанавливает порядок деятельности территориального 

координационного центра по реализации на территории Искитимского района системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе 
(далее - территориальный координационный центр), который создается на базе отдела 
социального обслуживания населения администрации Искитимского района. Территориальный 
координационный центр является уполномоченным на определение индивидуальной потребности 
граждан в социальном обслуживании в рамках системы долговременного ухода и 
обеспечивающим функционирование системы долговременного ухода на территории 
Искитимского района Новосибирской области. 

2. Основной целью территориального координационного центра является обеспечение 
функционирования системы долговременного ухода на территории Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Деятельность территориального координационного центра осуществляется во 
взаимодействии с региональным координационным центром, положение о котором утверждено 
распоряжением правительства Новосибирской области от 14.03.2023 № 168-рп «О реализации в 
2023 году на территории Новосибирской области системы долговременного ухода за гражданами 
пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе». 

4. Основными задачами территориального координационного центра являются: 
1) выявление граждан, нуждающихся в уходе; 
2) определение индивидуальной потребности граждан в социальном обслуживании, в том 

числе в социальных услугах по уходу, включая: 
− установление уровня нуждаемости в уходе; 
− подготовку проекта решения о признании граждан нуждающимися в социальном 

обслуживании, в том числе в социальных услугах по уходу (далее - граждане) или об отказе 
гражданам в социальном обслуживании; 

− формирование перечня и объема социальных услуг по уходу, включаемых в социальный 
пакет долговременного ухода, а также подбор гражданам иных социальных услуг и мероприятий 
по социальному сопровождению; 

− подготовку проектов индивидуальной программы предоставления социальных услуг 
(далее - индивидуальная программа) и дополнения к индивидуальной программе предоставления 
социальных услуг; 

3) формирование базы данных о гражданах, включенных в систему долговременного 
ухода, обеспечение информационного обмена с медицинскими и иными организациями, 
поставщиками социальных услуг; 

4) проведение мониторинга функционирования системы долговременного ухода; 
5) оказание содействия гражданам в разрешение проблемных и конфликтных ситуаций, 

возникающих при предоставлении социальных услуг по уходу, включенных в социальный пакет 
долговременного ухода; 

6) осуществление консультирования поставщиков социальных услуг, а также граждан, 
осуществляющих уход за гражданами на основе родственных, соседских или дружеских связей 
(далее - лица из числа ближайшего окружения) по вопросам получения социальных услуг в 



7 
 

системе долговременного ухода и др. 
7) организация информирования граждан о системе долговременного ухода. 
5. Функционирование территориального координационного центра обеспечивается 

работниками, которые обладают знаниями и навыками, необходимыми для исполнения 
должностных обязанностей, а также личными качествами, обеспечивающими способность 
выполнять возложенные на них задачи, в том числе: 

1)  руководителем территориального координационного центра; 
2) Социальным координаторами, уполномоченным на взаимодействие с работниками 

регионального координационного центра, медицинских и иных организаций, поставщиков 
социальных услуг, которые, прошли и (или) готовы пройти профессиональное обучение по 
программам профессиональной подготовки (переподготовки) или повышение квалификации по 
вопросам управления в социальной сфере, построения эффективного общения, разрешения 
конфликтных ситуаций, психологических особенностей граждан пожилого возраста и инвалидов. 

3) экспертами по оценке нуждаемости, уполномоченными на определение индивидуальной 
потребности гражданина в социальном обслуживании, в том числе в социальных услугах по уходу 
(далее - определение индивидуальной потребности), которые прошли и (или) готовы пройти 
профессиональное обучение по программам профессиональной подготовки (переподготовки) или 
повышение квалификации в целях осуществления экспертной деятельности по определению 
индивидуальной потребности; 

6. В целях выявления потенциальных получателей социальных услуг территориальным 
координационным центром осуществляется обработка информации о гражданах, поступившей 
посредством: 

1) ведомственных информационных систем и единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия в рамках информационного обмена сведениями о гражданах, 
выявленных: 

при проведении медицинских осмотров, диспансеризации и диспансерного наблюдения, 
осуществляемых в отношении определенных групп населения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

при посещении гражданином участкового врача или иного врача, проведении 
диагностических исследований и лечебных процедур в медицинских организациях; 

при взаимодействии с федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы, 
Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 
Новосибирской области и иными органами государственной власти Новосибирской области, 
органами местного самоуправления; 

2) обращения граждан, их законных представителей или иных лиц, действующих в их 
интересах: 

на «горячую линию» или «телефон доверия» уполномоченных органов и организаций; 
на единый портал государственных и муниципальных услуг или региональные порталы 

государственных и муниципальных услуг; 
3) проведения опросов (анкетирования), поквартирных (подомовых) обходов, 

осуществляемых уполномоченными ОМС, поставщиками социальных услуг, общественными 
организациями, добровольческими (волонтерскими) организациями, добровольцами 
(волонтерами). 

7. В целях принятия решения о признании гражданина нуждающимся в социальном 
обслуживании или решения об отказе гражданину в социальном обслуживании территориальным 
координационным центром осуществляется определение индивидуальной потребности. 

8. Определение индивидуальной потребности - экспертная деятельность, осуществляемая 
территориальным координационным центром для обоснования принимаемых решений, состоящая 
из: 

1) оценки (беседа, опрос, наблюдение, анализ документов) нужд и потребностей, 



8 
 

обстоятельств и состояния гражданина; 
2) заключения о наличии или об отсутствии обстоятельств, которые ухудшают или могут 

ухудшить условия жизнедеятельности гражданина, в целях признания его нуждающимся в 
социальном обслуживании; 

3) заключения о нуждаемости гражданина в социальном обслуживании, в том числе в 
социальных услугах по уходу, и форме социального обслуживания; 

4) заключения об уровне нуждаемости гражданина в уходе, рекомендуемом объеме 
социального пакета долговременного ухода и условиях его предоставления; 

5) подбора гражданину социальных услуг по уходу и иных социальных услуг; 
6) формирования проектов индивидуальной программы и дополнения к индивидуальной 

программе. 
11. Определение индивидуальной потребности осуществляется экспертами по оценке 

нуждаемости в соответствии с правилами определения индивидуальной потребности, 
утвержденными настоящим распоряжением, а также рекомендуемым алгоритмом действий 
экспертов по оценке нуждаемости при определении индивидуальной потребности, 
предусмотренным Приложением 1 к модели, утверждённой распоряжением правительства 
Новосибирской области от 14.03.2023 № 168-рп «О реализации в 2023году на территории 
Новосибирской области системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 
инвалидами, нуждающимися в уходе». 

12. В целях формирования базы данных о гражданах, включенных в систему 
долговременного ухода, территориальный координационный центр обеспечивает внесение, 
получение, передачу и хранение сведений о гражданах в модуле «Система долговременного 
ухода» ведомственной информационной системы (согласно муниципальному или 
межмуниципальному принципу), в том числе сведений, содержащихся: 

1) в анкете - опроснике по определению индивидуальной потребности в социальном 
обслуживании, в том числе в социальных услугах по уходу, форма которой утверждена 
распоряжением правительства Новосибирской области  
от 14.03.2023 № 168 «О реализации в 2023году на территории Новосибирской области системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе» 
(далее – анкета - опросник); 

2) в индивидуальной программе; 
3) в дополнении к индивидуальной программе, рекомендуемый образец формы которого 

утвержден распоряжением правительства Новосибирской области от 14.03.2023 № 168 «О 
реализации в 2023году на территории Новосибирской области системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе»; 

4) в отчете о предоставлении социальных услуг по уходу, включенных в социальный пакет 
долговременного ухода, предоставляемых гражданину бесплатно в форме социального 
обслуживания на дому (далее - отчет), форма которого утверждена распоряжением правительства 
Новосибирской области от 14.03.2023 № 168-рп «О реализации в 2023году на территории 
Новосибирской области системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 
инвалидами, нуждающимися в уходе»; 

5) в иных документах, формируемых при предоставлении социальных услуг по уходу. 
13. В целях обмена сведениями о гражданах территориальный координационный центр 

осуществляет информационное взаимодействие с медицинскими и иными организациями 
посредством ведомственных информационных систем и единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия с поставщиками социальных услуг, включая пункты проката 
технических средств реабилитации, школы ухода. 

14. Работа в ведомственных информационных системах и единой системе 
межведомственного электронного взаимодействия осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и Федеральным законом от 08.07.2006 



9 
 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». 
15. В целях организации контроля качества предоставления гражданам социальных услуг 

по уходу, включенных в социальный пакет долговременного ухода, территориальный 
координационный центр осуществляет: 

1) анализ информации о предоставлении гражданину социальных услуг по уходу на 
основании сведений, содержащихся в ведомственных информационных системах; 

2) оценку соответствия оказываемых социальных услуг по уходу единым стандартам 
социальных услуг по уходу, включаемым в социальный пакет долговременного ухода, 
утвержденным распоряжением правительства Новосибирской области от 14.03.2023 № 168-рп «О 
реализации в 2023году на территории Новосибирской области системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе», посредством наблюдения 
и выборочного опроса граждан, их законных представителей, лиц из числа ближайшего 
окружения; 

3) анализ документов, подтверждающих предоставление гражданину социальных услуг по 
уходу: 

− дополнения к индивидуальной программе; 
− отчета; 
− договора о предоставлении социальных услуг; 
− актов о предоставлении социальных услуг; 
− графиков работы помощников по уходу; 
− иных документов, формируемых при предоставлении социальных услуг по уходу; 
4) подготовку отчетов о результатах информационно-аналитической работы. 
16. В целях проведения мониторинга функционирования системы долговременного ухода, 

территориальный координационный центр осуществляет сбор, обобщение, анализ и 
систематизацию информации: 

1) по выявлению потенциальных получателей социальных услуг; 
2) по определению экспертом по оценке нуждаемости индивидуальной потребности 

гражданина в социальном обслуживании, в том числе в социальных услугах по уходу; 
3) по исполнению поставщиком социальных услуг дополнения к индивидуальной 

программе; 
4) по получению территориальным координационным центром и исполнению 

помощником по уходу медицинских рекомендаций при организации ухода за гражданином, 
нуждающимся в уходе; 

5) по обеспеченности техническими средствами реабилитации пунктов проката; 
6) по организации в школах ухода обучения лиц из числа ближайшего окружения. 
17. Мониторинг осуществляется с использованием ведомственных информационных 

систем и единой системы межведомственного электронного взаимодействия, в том числе с 
использованием специализированного мобильного приложения для обмена информацией (при 
наличии). 

18. Территориальный координационный центр осуществляет мониторинг и анализ 
информации, содержащейся в ведомственной информационной системе, в части выявления 
проблем, требующих решения. 

19. По результатам проведения мониторинга территориальный координационный центр 
готовит информационно-аналитические материалы и направляет их в региональный 
координационный центр. 

20. В целях оказания содействия гражданам, их законным представителям или лицам из 
числа ближайшего окружения в разрешение проблемных и конфликтных ситуаций, возникающих 
при предоставлении социальных услуг по уходу, включенных в социальный пакет 
долговременного ухода, территориальный координационный центр: 



10 
 

1) осуществляет анализ проблемной или конфликтной ситуации; 
2) организует взаимодействие со всеми участниками ситуации для урегулирования 

проблемы или конфликта, при необходимости к работе подключаются социальные координаторы 
регионального координационного центра; 

3) подбирает варианты решения проблемной или конфликтной ситуации; 
4) осуществляет контроль за исполнением принятого решения; 
5) организует консультативную поддержку поставщиков социальных услуг. 
21. В целях обеспечения консультирования поставщиков социальных услуг, а также лиц 

из числа ближайшего окружения по вопросам получения социальных услуг в системе 
долговременного ухода и другим вопросам работники территориального координационного 
центра: 

1) повышают квалификацию по вопросам управления в социальной сфере, построения 
эффективного общения, разрешения конфликтных ситуаций, изучения психологических 
особенностей граждан пожилого возраста и инвалидов; 

2) организуют проведение обучающих семинаров, тематических мастер-классов, 
мероприятий по обмену опытом, ознакомлению с лучшими практиками. 

22. Территориальный координационный центр обеспечивает информирование граждан о 
системе долговременного ухода по следующим вопросам: 

1) порядок включения в систему долговременного ухода; 
2) порядок определения индивидуальной потребности гражданина в социальном 

обслуживании, в том числе в социальных услугах по уходу; 
3) порядок и условия предоставления социальных услуг, в том числе социальных услуг по 

уходу; 
4) условия обучения в школе ухода; 
5) условия получения технических средств реабилитации в пункте проката технических 

средств реабилитации; 
6) возможность поддержки лиц из числа ближайшего окружения. 
23. Информирование о системе долговременного ухода осуществляется: 
1) путем размещения информации на официальном сайте администрации Искитимского 

района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения «Вера» Искитимского 
района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 
иных средствах массовой информации; 

2) путем размещения информации на информационных стендах, оборудованных в 
помещениях: отдела социального обслуживания населения администрации Искитимского района, 
МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района 
Новосибирской области, медицинских организаций района, Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области и иных организаций; 

3) путем распространения брошюр, листовок, буклетов. 
24. Контроль за деятельностью территориального координационного центра 

осуществляется заместителем главы администрации Искитимского района по социальным 
вопросам. 
 



11 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        03.04.2023    № 311    г. Искитим 
 

Об установлении платы для физических и юридических лиц за оказание услуг,  
оказываемых муниципальным бюджетным учреждением дополнительного  

образования детский оздоровительно-образовательный центр  
«Радужный» Искитимского района Новосибирской области с 2023 года 

 
В соответствии с постановлением администрации района от 20.04.2016 № 376 «О Порядке 

определения платы для физических и юридических лиц за оказание услуг, выполнение работ, 
относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений 
Искитимского района Новосибирской области, оказываемых (выполняемых) ими сверх 
установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного муниципального задания» на основании решения комиссии 
по тарифам (протокол от 21.03.2023 № 1), ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Установить муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 
детский оздоровительно-образовательный центр «Радужный» Искитимского района 
Новосибирской области плату для физических и юридических лиц за оказание услуг, относящихся 
к основным видам деятельности учреждения с 2023 года, согласно Приложению.  

2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник Искитимского 
района», на официальном сайте администрации Искитимского района: http://www.iskitimr.nso.ru.  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации района Безденежного Б.В. 

 
 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iskitim-r.ru/


12 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации Искитимского района  
от 03.04.2023 № 311 

 
 

Плата для физических и юридических лиц за оказание услуг, относящихся к основным 
видам деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования детский оздоровительно-образовательный центр «Радужный»  
Искитимского района Новосибирской области с 2023 года 

 
№ 
п/п 

Наименование услуги Тариф на одного 
человека на 1 день 

(налогом на 
добавленную стоимость 
не облагается), рублей 

Плата на одного 
человека за 21 день 

(налогом на 
добавленную 
стоимость не 

облагается),  рублей 
1. Оздоровительная путевка на летние 

каникулы 
 (полная стоимость) 

 

1428,57 30000,00 * 
(21 день) 

 
*- возможно снижение платы за оздоровительную путевку при участии в аукционе, но не ниже 
21924,00 рублей.  
 



13 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        06.04.2023    № 320    г. Искитим 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение инвестиционной 
привлекательности Искитимского района», утвержденную постановлением  

администрации района от 31.10.2018 № 1139 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», 
Законом Новосибирской области от 29.06.2016 № 75-ОЗ «Об отдельных вопросах 
государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме 
капитальных вложений на территории Новосибирской области», постановлением администрации 
Искитимского района от 30.05.2014 № 1314 «Об утверждении порядка разработки, формирования 
и реализации муниципальных программ Искитимского района и методики оценки эффективности 
их реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Повышение инвестиционной привлекательности 
Искитимского района» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 
района от 31.10.2018 № 1139 (в редакции постановлений администрации района от 24.07.2019 
№ 761, от 29.01.2020 № 53, от 23.12.2020 № 1290, от 07.04.2021 № 291, от 18.10.2022 № 1039) 
следующие изменения: 

1.1 В Приложении 3: 
1.1.1 абзац 2 пункта 29 исключить; 
1.1.2 раздел 5 «Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и 

порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение» изложить в следующей 
редакции: 

«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии 

и ответственности за их нарушение 
31. Получатель субсидии несет ответственность за несоблюдение условий и порядка 

предоставления субсидии, за несвоевременное представление отчетности, указанной в пункте 30 
настоящего порядка, а также за недостижение результата предоставления субсидии. 

32. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств Искитимского района и органом внутреннего 
муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

33. Контрольные органы осуществляют обязательную проверку соблюдения условий и 
порядка предоставления субсидии их получателем, методом выборочной проверки, не реже 1 раза 
в год. 

34. В отношении получателей субсидии проводится мониторинг достижения результатов 
предоставления субсидии, исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения реализации 
инвестиционного проекта. 

35. В случае нарушения условий и порядка предоставления субсидии, при несвоевременном 
представление отчетности, указанной в пункте 30 настоящего порядка, Совет принимает решение 
о возврате субсидии. О данном решении получателю субсидии направляется письменное 
уведомление в течение 5-ти рабочих дней со дня заседания Совета. Соглашение на предоставление 
субсидий расторгается, в данном случае, в одностороннем порядке. 

consultantplus://offline/ref=F45B82BC49DB5A6D1426447151E6ECF61526F8227DAE964319CCF20BB7C54AAB65D7169C5FDE8A38F8E4F3NDHAE


14 
 

36. В случае недостижения получателем субсидии значения результата предоставления 
субсидии, установленного в соглашении, Совет принимает решение о возврате субсидии (части 
субсидии) в объеме, рассчитанном по следующей формуле: 

 
Sвозврата = S * (1 - F / P), 

 
где: Sвозврата – размер средств, подлежащий возврату; 

S – размер субсидии, предоставленной получателю; 
F – фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии на отчетную 

дату; 
P – плановое значение результата предоставления субсидии, установленное соглашением. 
О решении Совета получателю субсидии направляется письменное уведомление в течение 

5-ти рабочих дней со дня заседания Совета. 
37. Субсидии (часть субсидии) подлежат возврату в бюджет Искитимского района в 

течение 10-ти дней с момента получения соответствующего требования, путем их перечисления 
по реквизитам, указанным в уведомлении. 

38. Получатель субсидии уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования 
Центрального Банка Российской Федерации от суммы субсидии (части субсидии), подлежащей 
возврату, за каждый день со дня получения суммы субсидии и до момента ее возврата. 

39. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные 
средства, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

40. Основанием для освобождения получателей субсидии от применения мер 
ответственности, предусмотренных данным разделом, является документально подтвержденное 
наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 
обязательств. 

На основании представленных получателем субсидии документов, подтверждающих 
наступление обстоятельств непреодолимой силы, вследствие которых соответствующие 
обязательства не исполнены, администрация подготавливает обоснованное заключение о 
причинах неисполнения соответствующих обязательств, а также о целесообразности продления 
срока устранения нарушения обязательств и достаточности мер, предпринимаемых для устранения 
такого нарушения.». 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации района Безденежного Б.В. 
 

Глава района         Ю.В. Саблин 



15 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        07.04.2023    № 327    г. Искитим 
 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района  
от 24.07.2013 № 1923 «О создании межведомственной комиссии по вопросам защиты 

жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 
В связи с изменением кадрового состава, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Искитимского района Новосибирской области от 

24.07.2013 № 1923 «О создании межведомственной комиссии по вопросам защиты жилищных 
прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» (далее – постановление) следующие изменения: 

- Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно Приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в Вестнике Искитимского района и на официальном сайте 
Искитимского района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
района по социальным вопросам Шпека Б.Н. 

 
 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 
 
 



16 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 07.04.2023 № 327 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к постановлению администрации Искитимского района 

от 24.07.2013 № 1923 
 

Состав межведомственной комиссии по вопросам защиты жилищных прав детей-сирот  
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей 
 
1. Шпека Борис Николаевич – заместитель главы администрации района по социальным 

вопросам, председатель межведомственной комиссии; 
2. Порукова Елена Михайловна - начальник отдела опеки и попечительства администрации 

района, заместитель председателя межведомственной комиссии; 
3. Чередник Наталья Сергеевна - заместитель начальника отдела опеки и попечительства 

администрации района, секретарь комиссии. 
 
Члены комиссии: 
4. Долгушина Алена Анатольевна – специалист-юрист 1 разряда  юридического отдела 

администрации района;    
5. Панышева Роза Ивановна – начальник отдела социального обслуживания населения 

администрации района; 
6. Грязнова Елена Юрьевна – начальник управления экономического развития, 

промышленности и торговли администрации района; 
7. Храмцова Любовь Ивановна – начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям администрации района; 
8. Веснина Марина Александровна – начальник отдела по обеспечению деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района; 
9. Новак Александр Николаевич – МКУ Искитимского района «Управление капитального 

строительства»; 
10. Фирсова Елена Юрьевна (по согласованию) – руководитель клиентской службы (на 

правах отдела) в Искитимском районе.» 
 



17 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        07.04.2023    № 328    г. Искитим 
 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района  
от 27.06.2013 № 1648 «О создании межведомственной комиссии по вопросам защиты 

жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 
В связи с изменением кадрового состава, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Искитимского района Новосибирской области от 

27.06.2013 № 1648 «О создании комиссии по защите прав несовершеннолетних и иных опекаемых 
детей» (далее – постановление) следующие изменения: 

- Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно Приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в Вестнике Искитимского района и на официальном сайте 
Искитимского района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
района по социальным вопросам Шпека Б.Н. 

 
Глава района       Ю.В. Саблин 

 
 



18 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 07.04.2023 № 328 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к постановлению администрации Искитимского района 

от 27.06.2013 № 1648 
 

Состав межведомственной комиссии по защите прав 
несовершеннолетних и иных опекаемых 

 
1. Шпека Борис Николаевич – заместитель главы администрации района по социальным 

вопросам, председатель  межведомственной комиссии; 
2. Порукова Елена Михайловна - начальник отдела опеки и попечительства администрации 

района, заместитель председателя межведомственной комиссии; 
3. Чередник Наталья Сергеевна - заместитель начальника отдела опеки и попечительства 

администрации района, секретарь комиссии. 
 
Члены комиссии: 
4. Долгушина Алена Анатольевна – специалист-юрист 1 разряда  юридического отдела 

администрации района;    
5. Панышева Роза Ивановна – начальник отдела социального обслуживания населения 

администрации района; 
6. Грязнова Елена Юрьевна – начальник управления экономического развития, 

промышленности и торговли администрации района; 
7. Храмцова Любовь Ивановна – начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям администрации района; 
8. Веснина Марина Александровна – начальник отдела по обеспечению деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района; 
9. Новак Александр Николаевич – МКУ Искитимского района «Управление капитального 

строительства»; 
10. Фирсова Елена Юрьевна (по согласованию) – руководитель клиентской службы (на 

правах отдела) в Искитимском районе.» 
 



19 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        10.04.2023    № 341    г. Искитим 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства  

(в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального  
строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока такого разрешения» на территории Искитимского 
района Новосибирской области утвержденный постановлением администрации 

Искитимского района Новосибирской области от 25.10.2022 № 1073  
(с изменениями от 06.02.2023 № 90) 

 
В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления Новосибирской области»  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение 
изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с 
продлением срока такого разрешения» на территории Искитимского района Новосибирской 
области (далее – Регламент), утвержденный постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 25.10.2022 № 1073 (с изменениями от 06.02.2023 № 90) следующие 
изменения: 

1.1. Дополнить пункт 2.9.1. Регламента подпунктом «р» следующего содержания:  
«р) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального 

строительства в случае, если такое согласование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации». 

2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник Искитимского 
района» и разместить на официальном сайте https://iskitimr.nso.ru. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 



20 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       10.04.2023     № 342    г. Искитим 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления  
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

утвержденный постановлением администрации Искитимского района  
Новосибирской области от 16.12.2022 № 1300 

 
В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления Новосибирской области»  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (далее – Регламент) утвержденный постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 16.12.2022 № 1300 следующие 
изменения: 

1.1. В пункте 2.8 Регламента подпункт «г» исключить. 
1.2. В пункте 2.9. Регламента подпункты «б», «д» - исключить.  
2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник Искитимского 

района» и разместить на официальном сайте https://iskitimr.nso.ru. 
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 

 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 



21 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       10.04.2023     № 343    г. Искитим 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением 
средств материнского (семейного) капитала», утвержденный постановлением 

администрации Искитимского района  Новосибирской области от 21.02.2023 № 140 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», законом Новосибирской области от 
24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления 
Новосибирской области», законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О 
перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области 
и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах 
организации местного самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
РФ от 18 августа 2011 г. № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего 
проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) 
капитала» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по 
выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала (далее - Регламент), утвержденный постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 21.02.2023 № 140 следующие изменения: 

1.1. Наименование Регламента изложить в следующей редакции: «Административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения 
основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала»; 

1.2. п.п. 2 п. 2.4.1. Регламента изложить в следующей редакции: «решение об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги в форме документа на бумажном носителе по форме, 
согласно приложению 3 к настоящему Административному регламенту).»; 

1.3. п.п. 2 п. 2.8.1. Регламента изложить в следующей редакции: «представление неполного 
комплекта документов, указанных в пункте 2.6 Административного регламента, подлежащих 
обязательному представлению заявителем;»; 

1.4. абзац 8 пункта 3.1.1. Регламента изложить в следующей редакции: «Описание 
административных процедур представлено в Приложении 4 к настоящему Административному 
регламенту.». 

2. Постановление опубликовать в печатном издании «Вестник Искитимского района» и 
разместить на сайте https://iskitimr.nso.ru. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 

 
Глава района       Ю.В. Саблин 



22 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       11.04.2023     № 353    г. Искитим 
 

О назначении председателя общественных слушаний о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского 

района Новосибирской области по объекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи 
охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого,  
барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 гг.» 

 
В соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к 
материалам оценки воздействия на окружающую среду», постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 03.11.2021 № 1153 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского района 
Новосибирской области» (изм. от 22.04.2022 № 366), на основании уведомления от 20.03.2023 года 
от министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить заместителя главы администрации Искитимского района Новосибирской 
области Лоханова В.Я. председателем общественных слушаний о намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского 
района Новосибирской области по объекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи 
охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на 
территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 гг.».  

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Искитимского района Новосибирской области Лоханова В.В. 

 
 

Глава района         Ю.В. Саблин 
 



23 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       11.04.2023     № 354    г. Искитим 
 

О создании временной рабочей группы для организации и проведения общественных 
обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 

экологической экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской области по 
объекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули 

сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории  
Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 гг.» 

 
В соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к 
материалам оценки воздействия на окружающую среду», постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 03.11.2021 № 1153 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского района 
Новосибирской области» (изм. от 22.04.2022 № 366), на основании уведомления от 20.03.2023 года 
от министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать временную рабочую группу для организации и проведения общественных 
обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 
экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской области по объекту 
государственной экологической экспертизы: предварительные материалы по оценке воздействия 
на окружающую среду по материалам «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих 
ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории 
Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 гг.».  

2. Утвердить состав временной рабочей группы для организации и проведения 
общественных обсуждений в форме общественных слушаний (Приложение). 

3. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Искитимского района. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Искитимского района Новосибирской области Лоханова В.Я. 

 
 

Глава района         Ю.В. Саблин 
 



24 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 11.04.2023 № 354 
 
 

СОСТАВ 
временной рабочей группы для организации 

и проведения общественных обсуждений 
 
Лоханов Виктор Яковлевич – заместитель главы администрации района, председатель 

рабочей группы; 
Иванова Юлия Петровна - начальник отдела по природным ресурсам, охране окружающей 

среды, ЖКХ, энергетики и газификации администрации района, заместитель председателя рабочей 
группы; 

Четверикова Жанна Джамбуловна – главный специалист по кадрам управления сельского 
хозяйства администрации района, секретарь рабочей группы; 

Титов Юрий Петрович – государственный инспектор отдела охраны управления по охране 
животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области (по 
согласованию); 

Елисеев Павел Геннадьевич – представитель охотничьего общества (по согласованию). 
 



25 
 

Глава 
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                     12.04.2023     № 11-ПГ    г. Искитим 
 

О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту генерального плана 
Шибковского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 
В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Шибковского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области по проекту генерального плана Шибковского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 
27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти 
Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных образований 
Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области при реализации 
ими перераспределённых полномочий», Уставом Искитимского муниципального района 
Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17 
«Об утверждении Порядка об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту генерального плана 
Шибковского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект). 
Перечень информационных материалов к Проекту прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту, осуществляющим 
организационные действия по подготовке и проведению общественных обсуждений является 
администрация Искитимского района Новосибирской области, ответственной за организацию 
проведения общественных обсуждений является рабочая группа по вопросам градостроительной 
деятельности, состав согласно Приложению 2. Определить местонахождение рабочей группы по 
адресу: Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. Почтовый адрес: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. Электронная почта: hramcova-
zemlia@mail.ru. Контактный телефон 8(383-43) 7-99-55. 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных обсуждений по 
Проекту и опубликовать его в «Вестнике Искитимского района Новосибирской области» и на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать 
размещение оповещения о начале общественных обсуждений на информационных стендах в 
населённых пунктах Шибковского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в 
соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению определить с 21.04.2023 по 19.05.2023. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту с    02.05.2023 
по 11.05.2023 в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия 

consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77269AD58A4F5C2A47F6DD3866Cl6U8F
consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77268A553A1F8C2A47F6DD3866Cl6U8F
mailto:hramcova-zemlia@mail.ru
mailto:hramcova-zemlia@mail.ru
https://iskitimr.nso.ru/


26 
 

Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/). 

6. В период с 02.05.2023 по 11.05.2023 с материалами Проекта можно ознакомиться в 
рамках проведения экспозиции по адресу: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, 
ул.Семипалатинская, 44 и в администрации Шибковского сельсовета Искитимского района по 
адресу: 633230, Новосибирская область, Искитимский район, д.Шибково, ул.Береговая д.53А. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 
02.05.2023 по 11.05.2023 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 
(обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

8. Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, ведение 
журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых 
участниками общественных обсуждений, назначить начальника управления по имуществу и 
земельным отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие на территории, в отношении которой подготовлен Проект, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства. Участники общественных обсуждений в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с п.9 настоящего 
постановления идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся 
Проекта с 02.05.2023 по 11.05.2023: 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу:  
633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 согласно Приложению 4; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о результатах 
общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия 
Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/) и на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). 

http://www.dem.nso.ru/
http://www.dem.nso.ru/
mailto:str_iskraion@ngs.ru
https://iskitimr.nso.ru/
http://www.dem.nso.ru/
https://iskitimr.nso.ru/


27 
 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 

 
 

Глава района         Ю.В. Саблин 



28 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению главы Искитимского района  

от 12.04.2023 № 11-ПГ 
 
 

 
Перечень информационных материалов к Проекту: 

 
1. Проект генерального плана Шибковского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 
 



29 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению главы Искитимского района  

от 12.04.2023 № 11-ПГ 
 

 
Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности: 

 
Зубарева С.С. – заместитель главы администрации района по вопросам строительства, 

архитектуры и дорожного строительства – председатель рабочей группы; 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным отношениям 

администрации Искитимского района Новосибирской области – секретарь; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Хруслов И.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Самусенок Н.Ю. – и.о. главы Шибковского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (по согласованию). 
 



30 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению главы Искитимского района  

от 12.04.2023 № 11-ПГ 
 

 
Перечень мест оборудования информационных стендов  

для размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населённых пунктах 
Шибковского сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 

 
- Деревня Шибково, ул.Береговая, д.53А (Здание администрации Шибковского сельсовета и 

здание клуба); 
- Деревня Шибково, ул.Береговая, д.53А (Здание клуба); 
- Деревня Евсино, ул.Речная, д.10А (Здание клуба); 
- Деревня Новолебедёвка, ул.Центральная 23А (Здание клуба); 
- Деревня Таскаево, ул.Советская 46А (Здание клуба). 



31 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению главы Искитимского района  

от 12.04.2023 № 11-ПГ 
 

 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 

касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 
 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя юридического 
лица/наименование, ОГРН юридического лица 
_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица_________________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

 
* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата _________________________________________________  
 

 



32 
 

Администрация 
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                     20.03.2023     № 224/1    г. Искитим 
 

Об организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной  
и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 

Искитимского района Новосибирской области по объекту «Обоснование объемов (лимитов, 
квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, 

барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 гг.» 

 
В соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ  

«Об экологической экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020  
№ 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 03.11.2021 № 
1153 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений о 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на 
территории Искитимского района Новосибирской области» (изм. от 22.04.2022 № 366), на 
основании уведомления от 20.03.2023 года от министерства природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организовать и провести общественные обсуждения в форме общественных слушаний по 
объекту государственной экологической экспертизы: предварительные материалы по оценке 
воздействия на окружающую среду по материалам «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи 
охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на 
территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 гг.», в 15 часов 00 минут 27.04.2023 
года по адресу: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 (Кабинет 
заместителя главы, начальника управления сельского хозяйства администрации Искитимского 
района).  

1.1. Материалы по объекту общественных обсуждений, опубликовать и разместить в срок 
не позднее чем за 3 календарных дня до начала планируемого общественного обсуждения, 
исчисляемого с даты обеспечения доступности объекта общественных обсуждений для 
ознакомления в сети Интернет https://iskitimr.nso.ru на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области, раздел Главная/ Природные ресурсы, охрана 
окружающей среды, энергетика и газификация. 

1.2. Длительность проведения общественных обсуждений с 23.03.2023 г.  
по 10.05.2023 г. (включительно). 

1.3. Обеспечить письменный прием и документальное оформление замечаний и 
предложений от населения Искитимского района Новосибирской области, возможность 
ознакомления населения с материалами объекта о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе: предварительные материалы по 
оценке воздействия на окружающую среду по материалам обоснования объемов (лимитов, квот) 
добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на 
территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 г.г. до 27.04.2023 года:  

- в министерстве природных ресурсов и экологии НСО, по адресу: 630099, г.Новосибирск, 
улица Красный проспект, дом 25. Время приема замечаний и предложений, ознакомление с 
материалами: с 09.00 до 18.00 (обед 13.00 - 14.00) часов, ежедневно (кроме субботы и 
воскресенья). 

- в администрации Искитимского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Пушкина, 28 А, каб.8 (помещение отдела по природным ресурсам, охране 



33 
 

окружающей среды, ЖКХ, энергетики и газификации администрации района). Время приема 
замечаний и предложений, ознакомление с материалами: с 14.00 до 17.00 часов, ежедневно, кроме 
субботы и воскресенья). 

2. Назначить лиц, ответственных за прием граждан, учет предложений и замечаний, 
взаимодействие и координацию совместных действий: 

2.1. от министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области (Заявитель 
общественных слушаний) –  консультант Полиенко Михаил Евгеньевич, контактный телефон 
8(383)238-72-92. Адрес: 630099, г.Новосибирск, улица Красный проспект, дом 25, email: 
polienkome@nso.ru.  

2.2. от администрации Искитимского района – начальник отдела по природным ресурсам, 
охране окружающей среды, ЖКХ, энергетики и газификации администрации Искитимского 
района, Иванова Юлия Петровна, тел. 8(38343) 4-20-07. Адрес: Новосибирская область, г. 
Искитим, ул. Пушкина, 28А, 2 этаж. 

3. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте Искитимского района. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
администрации Искитимского района Новосибирской области Лоханова В.В. 

 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 



34 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 

условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов капитального 
строительства по заявлению ООО «ЭЛСИ-Недвижимость» 

 
06.04.2023                             
 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Евсинского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 
капитального строительства, на основании постановления Главы Искитимского района 
Новосибирской области  13.03.2023 №10-ПГ «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка или объектов капитального строительства по заявлению 
ООО «ЭЛСИ-Недвижимость»» проведены общественные обсуждения по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка 
или объектов капитального строительства по заявлению ООО «ЭЛСИ-Недвижимость» – 
запрашиваемый вид использования «Железнодорожные пути (7.1.1)» в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 54:07:047413:1217, площадью 15637 кв.м, расположенного по 
адресу: Новосибирская область, Искитимский район, Евсинский сельсовет (далее – Проект). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в «Вестнике 
Искитимского района» 17.03.2023 №7 и размещена на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408).  

Срок проведения общественных обсуждений 17.03.2023 по 14.04.2023. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 27.03.2023 по 04.04.2023. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по Проекту от 05.04.2023. 
В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту предложений и замечаний 

не поступало.  
По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту подготовлено 

следующее заключение: 
1. Общественные обсуждения по Проекту считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту осуществлена в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 
№27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти 
Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области 
при реализации ими перераспределённых полномочий», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского 
района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области». 

Новосибирская область 
г. Искитим 

https://iskitimr.nso.ru/page/4408


35 
 

3. Рекомендовано утвердить проект о предоставлении разрешения на условно 
разрешённый вид использования земельного участка или объектов капитального строительства 
по заявлению ООО «ЭЛСИ-Недвижимость». 
 
 
 
Председатель С.С. Зубарева ______________  

                                                      (подпись) 
 
 

Секретарь                                                                                    Л.И. Храмцова_________________ 
                                                      (подпись) 


	0 - Вестник 10 - СОДЕРЖАНИЕ
	1 - Пост_308
	АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	31.03.2023    № 308    г. Искитим


	2 - Пост_311
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.04.2023    № 311    г. Искитим


	3 - Пост_320
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	06.04.2023    № 320    г. Искитим


	4 - Пост_327
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	07.04.2023    № 327    г. Искитим


	5 - Пост_328
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	07.04.2023    № 328    г. Искитим


	6 - Пост_341
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	10.04.2023    № 341    г. Искитим


	7 - Пост_342
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	10.04.2023     № 342    г. Искитим


	8 - Пост_343
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	10.04.2023     № 343    г. Искитим


	9 - Пост_353
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	11.04.2023     № 353    г. Искитим


	10 - Пост_354
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	11.04.2023     № 354    г. Искитим


	11 - Пост_11-ПГ
	Глава
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	12.04.2023     № 11-ПГ    г. Искитим
	О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту генерального плана Шибковского сельсовета Искитимского района Новосибирской области


	12 - Пост_224_1
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	20.03.2023     № 224/1    г. Искитим


	13 - ЗАКЛЮЧЕНИЕ

